
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2011

Sonoplasta, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 10.12.2011 a 07.02.2012, referente ao triênio 
03.11.2008 a 02.11.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 24 de novembro de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura – Secult

PORTARIA Nº 406 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos do Processo nº 441613/2011 de 01.11.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor JOSÉ JEREMIAS LIBORIO DE 
LIMA, matrícula nº 57201412/1, ocupante do cargo de 
Assistente Cultural – Operador de Som, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 01 a 30.12.2011, referente 
ao triênio 03.12.2007 a 02.12.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 24 de novembro 
de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura – 
Secult

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 399 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos do processo nº 475353/2011 de 21.11.2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA 
MATERNIDADE à servidora ROSANGELA MARIA DOS SANTOS 
OLIVEIRA, matrícula nº 55590000/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Cultural – Bibliotecário, no período de 
14.11.2011 a 11.05.2012, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 22 de novembro de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311280

Contrato: 99
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA 
IMPRESSÃO DO LIVRO “AMIGO BENÉ – FAZEDOR DE RUMOS” 
E DOS CONVITES DE LANÇAMENTO DA SUA OBRA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
EDITORAÇÃO E MEMÓRIA DA SECULT.
Valor Total: 69.000,00
Data Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 23/01/2012
Dispensa: 174/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125760000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: GRÁFICA SANTA MARTA LTDA
Endereço: R Hortêncio R de Luna, 3333
CEP. 58081-400 - João Pessoa/PBTelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311333

Contrato: 100
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O CONTRATO TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA – STFC (FIXO-
FIXO E FIXO-MÓVEL) LOCAL, LONGA DISTÂNCIA NACIONAL E 
INTERNACIONAL A SER EXECUTADO DE FORMA CONTÍNUA
Valor Total: 186.854,39
Data Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 24/11/2012
Registro de Preços: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Av Pres Vargas, 1012
CEP. 20071-004 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311250

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 19/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 

passagens rodoviarias e fluviais nacionais e regionais para 
atendimento anual das atividades da Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
28/11/2011, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Luciana Abreu Almeida
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/12/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339033                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311232

PORTARIA: 405-23.11.11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
CARMEM LÚCIA VALÉRIO CAL              DIRETOR DO SISTEMA 
INTEGRADO DE MUSEUS E MEMORIAIS5749174     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392117949500000    0101000000          339039              
500,00
13392117949500000    0101000000          339030              
1.000,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311219

PORTARIA: 402-23.11.11
Objetivo: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE E ACOMPANHAR OS 
TRABALHOS DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, NO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART, 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187943/LIDIA MARIA REIS DE SOUSA (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA -ASSISTENTE SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
28/11/2011 a 29/11/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311325

PORTARIA: 392/2011
Objetivo: Participar a convite da Oi Futuro do Rio de Janeiro, 
e visita técnica no Centro Dragão do Mar e Arte Cultura em 
Fortaleza. 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
572345591/Carlos Nilson Batista Chaves (Presidente da FCPTN) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 12/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311355
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2011
O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento das Propostas financeiras do 
Pregão Eletrônico nº 12/2011 – Aquisição de Condicionador de 
ar, tipo split – Projeto Redescobri, para atender as necessidades 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN, 
homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

Trilogie Comércio de Equipamentos 
Ltda-Epp R$ 22.379,98

Belém. (PA), 25 de Novembro de 2011.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
12/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311359
RESULTADO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2011
Objeto:, Aquisição de Condicionador de ar, tipo split – Projeto 
Redescobri, para atender as necessidades da Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves – FCPTN.

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

Trilogie Comércio de Equipamentos 
Ltda-Epp R$ 22.379,98

Patrícia do Socorro Gomes  Sarubbi
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311362

PORTARIA: 393/2011
Objetivo: Participar a convite da Oi Futuro do Rio de Janeiro. 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/Sérgio Márcio Siso de Oliveira (Colaborador 
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 
29/11/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311565

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 249230
PORTARIA: 180/2011

Objetivo: Dar continuidade na viagem aos municípios 
Redenção, Pau D’Arco e outros.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.94 - Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção, Pau D’Arco e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572058101/Guilherme Relvas D’Oliveira (Secretário do Sistema 
Estadual de Bibliotecas do Pará) / 3.5 diárias (Completa) / de 
22/06/2011 a 26/06/2011
572058101/Guilherme Relvas D’Oliveira (Secretário do Sistema 
Estadual de Bibliotecas do Pará) / 4.0 diárias (Completa) / de 
23/06/2011 a 26/06/2011
571954931/Joao Luiz Correa (Motorista) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 23/06/2011 a 26/06/2011
571954931/Joao Luiz Correa (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/06/2011 a 26/06/2011
58236252/Sérgio Maurício Cardoso Massoud (Diretor de Leitura 
e Informação) / 4.0 diárias (Completa) / de 23/06/2011 a 
26/06/2011
58236252/Sérgio Maurício Cardoso Massoud (Diretor de Leitura 
e Informação) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/06/2011 a 
26/06/2011<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311515

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 273800
PORTARIA: 259/2011

Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás, Itupiranga/outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572009861/Francisco Carlos Furtado Coroa (Motorista) / 6.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 31/08/2011
572058101/Guilherme Relvas D’Oliveira (Secretário do Sistema 
Estadual de Bibliotecas do Pará ) / 6.5 diárias (Completa) / de 
25/08/2011 a 31/08/2011
58236252/Sérgio Maurício Cardoso Massoud (Diretor de Leitura 
e Informação) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 
31/08/2011
58236252/Sérgio Maurício Cardoso Massoud (Diretor de Leitura e 
Informação) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311505

PORTARIA: 237/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 27
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 27
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JONAS RODRIGUES MONTE                 Agente Administrativo    57192377    


